Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
557. Questo onore erano i meriti della sua santità.	14,4. Quem profecto Paduanae civitatis decorem non aliud quam <i>sanctitatis eius merita</i> , quibus e <i>vicino illustranda</i> fuerat, <i>credimus</i> ; quibus <i>tam admirabili quam singulari</i> laude magnificatam videmus.		8,4. Quem profecto decorem Paduae <i>sanctitatis ipsius merita</i> , quibus a <i>vicino foret illustranda</i> , non ab <i>re credimus</i> designasse, per quae <i>tam mirabili quam singulari laude</i> cernimus adornatam.		12,10. Quem honorem, quamvis sanctus humilis reticere decreverit, facti tamen docet evidētia in ipsius intelligi vaticinio: ...	
558. Lo provano: il ritorno a Padova del suo corpo, le visite d'innunerevoli popoli, le reliquie, gli elogi, le offerte, i luminosi miracoli.		8,8. Quod utique quam patenter ipsae rei exitus comprobavit, a die transitus eius in praesens, ipsa se non inexpertam Padua gratulatur, quae ob ipsius sancti merita tam innumerabilium <i>populorum frequentia visitatur</i> →, tam dignis laudum praconiis et magnificis muneribus <i>honoratur</i> →.			12,10. ... reconditionem in Padua corporis gloriosi, patrociniū viri sancti, <i>miraculorum illustrationem et confluentiam</i> longe circumjacentis populi ad civitatem, <i>sancti reliquiis illustratam</i> .	10,3. Quod ipsa de suo obitu et felici transitu intellexit, quia, ratione pignoris tam nobilis, <i>populorum frequentia visitatur</i> ←, et assiduis et claris <i>miraculis honoratur</i> ←.
559. Possiede un tesoro ricco di segni e provvede, grazie a Antonio, a tante miserie (cf. OR,22 (ant. ad bened.).		8,9. Quae, inquam, thesaurum* <i>signis irriguum possidet</i> , que tam incomparabilis rei titulo gaudet quae in suo tot miseris Antonio providet.				
560. Felice per tutto questo, gioisci e esulti, e conservi per sempre il motivo della tua gloria.		8,10. Felix quidem in hiis omnibus, Padua, non immerito gaudeas et exultes, ac digna veneratione eius, unde tam gloriose ditata es, usque in finem titulum rei serves!				

2. Soggiorno a Camposampiero

Il *Dialogus* è assente alla celebrazione di Antonio contemplativo sul noce di Camposampiero. La *Raymundina* (12,56) accomuna la ricerca della solitudine e della preghiera di Antonio a quella di Cristo in preghiera sulla montagna e di Francesco, alla Verna. È la veglia di preparazione all'incontro con il Signore che farà seguito a questa tappa di riposo dalle fatiche della predicazione.

* Tra le immagini, notiamo: il pascolo/nutrimiento della parola di Dio (*Benignitas*, 18,1); l'angelo inviato da Dio in Gal 4,14, nella persona di Tiso (*Benignitas*, 18,2); l'ape *argumentosa*, operosa, mutuata dalla liturgia di Santa Cecilia (*Assidua*, 15,7); il "suspendium", estratto da Giobbe 7,15, simbolo della contemplazione che avvicina a Dio (*Raymundina*, 12,7), presente anche nei Sermoni.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
561. Per tutta la quaresima/fino alla Pentecoste, cibò il popolo padovano con la Parola di Dio.				18,1. Cum igitur per totam illam quadragesimam et usque Pentecosten pabulo* verbi Dei cibasset populum Paduanum, ...	12,1. Lapsò autem quadragesimali labore, praedicationis officium oportunis, ut decebat, temporibus exercebat;...	
562. Al tempo delle messi, interruppe la predicazione per qualche tempo.	15,1. Factum est autem, dum haec agerentur, ut e vicino <i>tempus messis</i> instaret. 15,2. Videns igitur fidelis ac prudens Domini servus necessariam populo <i>colligendae</i> messis occupationem, usque in <i>tempus</i> apti sermonis, <i>cessandum</i> sibi a <i>praedicatione</i> censebat...	9,1. Post haec, instante iam <i>tempore messis</i> , vidit vir Dei <i>populum in colligendis frugibus occupandum</i> , et ob hanc causam sibi censuit ad <i>tempus a praedicatione cessandum</i> →.		18,1. ... quia instabat <i>tempus</i> messium, ...	12,1. ... donec, "messibus albescentibus", rei publicae providens, <i>populum in colligendis frugibus</i> dimitteret <i>occupandum</i> ←.	
563. Affaticato dalla frequentazione dei secolari, lasciò le folle e si ritirò a Camposampiero/si dedicò alla preghiera, alle Scritture e alle lacrime.	15,2. ... Dimissisque <i>secularium</i> turbis, loca secreti conscia petiit, et ad <i>locum</i> qui <i>Campus Sancti Petri dicitur</i> , quietae solitudinis gratia se contulit (cf. 15,5).	9,2. Crebra quoque <i>saecularium</i> colloctione defatigatus, a civitatis tumultu <i>se transtulit</i> → et ad solitarium <i>locum</i> , qui <i>Campus Sancti Petri dicitur</i> , <i>pro spiritu recreatione</i> → divertit.		18,1. ... ut orationi et studio sacrae Scripturae tempore vacationum commodius intenderet, <i>transtulit se</i> ← ad quemdam <i>locum</i> remotum, qui <i>Campus dicitur Sancti Petri</i> .	12,2. Interim autem discipulus susurrii, quod in strepitu non auditur, secessit in solitudinem, multitudinem fugiens, cuius fuerat colloquio fatigatus, ad <i>locum</i> qui <i>Campus dicitur Sancti Petri</i> .	10,5. Secessit igitur aliquantum a civitatis tumultu et ad quemdam <i>locum</i> civitati vicinum, in quo fratres habebant <i>locum</i> suum, qui <i>Campus Sancti Petri dicitur</i> , <i>se transtulit</i> ←, <i>pro spiritu recreando</i> ← et ad sublimia erigendo.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
564. Doveva ritemperare lo spirito a Camposampiero, colui al quale Pietro avrebbe aperto la porta del cielo.						10,6. Et merito in Campo Sancti Petri, ad Patrem iturus, debuit spiritum recreare, cui claviger Petrus debebat in brevi caeli ianuam aperire.
565. Lieto del suo arrivo, Tiso, signore del luogo, gli usò premurosa simpatia.	15,3. Cuius adventu non mediocriter exhilaratus vir quidam nobilis, Tyso nomine, sedula humanitatis obsequia viro Dei Antonio devotus <i>exhibuit</i> . Qui et <i>loci fratrum dominium</i> possedit.	9,3. Quem quidam vir nobilis, Tyso nomine, cuius videlicet <i>dominio</i> suberat <i>locus fratrum</i> , cum summa devotione susceperit et humanae multum ac gratulenter <i>exhibuit</i> .		18,2. Cuius dominus, Tisus nomine, amator Fratrum Minorum, quos etiam ibi suis propriis sumptibus sustentabat, ipsum, tamquam "angelum* sibi a Deo missum", cum magna devotione suscepit.		
566. Possedeva un terreno piantato ad alberi. Tra questi, un alto noce, con sei ramificazioni a corona.	15,4. Habebat namque vir dictus locum quemdam nemoribus <i>consitum</i> , haud procul <i>a domo fratrum</i> , ubi simul inter ligna silvarum nux quaedam procere dispositionis excreverat, de cuius stipite sex calami in altum porrecti, coronam quandam ramorum exprimebant.	9,4. Cui etiam post dies paucos in amoeno loco, quem non longe <i>a domo fratrum</i> arboribus <i>consitum</i> habuit,...				
567. Antonio ne ammirò la bellezza e chiese che vi si facesse una cella, propizia alla pace e alla contemplazione.	15,5. Cuius miram cum, die quadam, vir Dei pulchritudinem conspexisset, mox, dictante Spiritu, cellam sibi super eam fieri decrevit, eo maxime quod solitudinis oportunitatem et amicam contemplationi quietem locus praetenderet.					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
568. Informato dai Frati, Tiso, con tronchi e rami vi costruì una cella di stuoie.	15,6. Quod cum dicto nobili viro per fratres innotuit, colligatis per quadrum et ex transverso ramorum sudibus, <i>cellam de cistoriis propriis manibus</i> paravit.	9,4. ... <i>cellam propriis manibus, super nucem</i> → ramis a stipite dilatata, construxit; quam spiritualibus congruam studiis suo gratanter Antonius usui mancipavit.		18,3. Et ad eius instantiam, <i>super quamdam nucem</i> ← latam et frondosam tres <i>cellas de storiis</i> fecit fieri, ...	12,3. Ibi vero, in nemore quodam, vicino fratrum loco ibidem morantium, <i>super nucem</i> ← quamdam, ramis proceram, <i>cellam</i> sibi obtinuit a quodam nobili devoto ordini, <i>propriis eius manibus</i> ingenuis, <i>de cistoriis</i> preparari, quasi “poma quaereret in orto nucum” (Ct 6,10).	
569. Ne fece anche due per i suoi compagni, Luca e Ruggero.	15,6. Duobus quoque sociis ipsius structurae consimilis cellam fecit, superiorem quidem ampliori cura ad opus sancti praeparans, ceteras vero pro libitu fratrum, cultu licet inferiori, componens.			18,3. ... in quibus ipse et duo socii sui perfectissimi, videlicet frater Lucas et frater Rogerius, quietius “orationi” et contemplationi “vacarent”.		
570. Antonio vi condusse una vita celeste. Come ape operosa, si dedicava alla contemplazione.	15,7. In hac nimirum cella caelibem vitam ducens Dei servus Antonius, quasi apis argumentosa*, studiis sacrae contemplationis insistebat.					
571. Molti santi hanno scelto luoghi alti e lontani da terra per avvicinarsi al cielo.					12,4. Sic enim sanctorum plurimi loca sibi elegisse leguntur alta et a terra remota, ut ipsa loci conditio ad propinquandum caelestibus excitaret.	
572. Per istruirci, il Salvatore insegnava, pregava e passava le notti sui monti.					12,5. Hoc docturus, Salvator in montibus docebat, orabat et pernoctabat.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
573. Istruito da Cristo, Francesco vi ricevette le stimmate.					12,6. Hoc doctus Franciscus, frequentatae orationis fructum, in monte recepit stigmata gloriosa.	
574. In questa cella, Antonio elesse la mistica impiccagione, si purificò e si avvicinò al cielo.	15,8. Haec denique inter mortales extrema domus habitationis eius extitit; in hac <i>caelo se propinquare</i> → conscendendo monstravit.	9,5. Sic igitur cuius erat in caelis conversatio, iam a terra in supremo vitae tempore sublevatur, ut videlicet ibi sacris meditationibus ac devotis orationibus deditus, purificaret ab omni terrenorum contagio spiritum, quem sic ostendere comprobatur <i>supernis in brevi spiritibus</i> → aggregandum.			12,7. In hac igitur cella vir Deo devotissimus die noctuque ascensiones in corde suo disposuit, suspendiumque* in alto elegit mysticum, de hac vita voluntarie desperans morique semper desiderans, ut vitam immortalem feliciter inchoaret.	10,7. Ibi enim in sublimi fuit sibi cellula parata, ut <i>caelo esset propinquus</i> ←, cuius spiritus collocandus erat <i>in brevi</i> inter <i>cives angelicos</i> ← “in excelsis”.